
Sexta-feira, 27 de N
ovem

bro de 2020, 210, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/220/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 27 de Novembro de 2020 - Edição: 210 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 27 de Novembro de 2020 - Edição: 210 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.191 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

ESTABELECE  A  COBRANÇA  DE  TARIFA  DO  SERVIÇO  DE
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS EM VEICULO DE ALUGUEL A
TAXIMETRO PARA ACESSO E SAÍDA DO PONTAL DO ATALAIA
SITUADO NO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DE ARRAIAL DO CABO,
nos usos de suas atribuições legais e constitucionais,
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.601/2018, que declara o Pontal do
Atalaia como Ponto Turístico do Município de Arraial do Cabo;
CONSIDERANDO o grande fluxo de veículos que transitam na Região,
principalmente  na  alta  temporada,  causando  transtornos  e
adversidades  aos  cidadãos  que  residem  e  frequentam  o  local;
CONSIDERANDO a necessidade do adequado ordenamento territorial
e o bem-estar dos Munícipes e Visitantes, bem como a preservação
do valor histórico-cultural.

DECRETA:
Artigo 1º - O Serviço de Transporte de Passageiros, em veículos de
Aluguel  a  taxímetro,  para  condução  de  visitantes  ao  Pontal  do
Atalaia, poderá ser cobrado mediante a utilização de taxímetro ou
por meio de tabela tarifária.
Artigo  2º  -  O  motorista  do  veículo  fará  afixar  em  local  visível  as
opções das modalidades de cobrança.
Artigo 3º - O usuário, antes de iniciar a corrida deverá optar pela
forma de cobrança do serviço.
Artigo 4º - A tabela tarifária, que somente poderá ser utilizada pelos
veículos  de  Aluguel  a  Taxímetro  do  ponto  de  Taxi  do  Pontal  do
Atalaia, nos trajetos de entrada e saída do referido Ponto Turístico,
terá o valor fixo de R$ 15,00 (quinze reais), por pessoa.
Artigo 5º  -  A  tabela  tarifária  vigorará  no período compreendido
entre os dias 20 de novembro de 2020 até 30 de abril de 2021.
Artigo 6º - O serviço somente poderá ser prestado pelos veículos
cadastrados e autorizados pela Secretaria Municipal de Segurança
Pública,  através  da  Superintendência  Municipal  de  Trânsito  e
Transporte (COMTRANS).
Artigo  7º  -  O  descumprimento  de  qualquer  das  normas
estabelecidas  pelo  presente  Decreto  será  considerado  infração,
podendo ocasionar o cancelamento da autorização concedida pela
COMTRANS.
Artigo 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos desde 20 de novembro de 2020.
Artigo 9º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 26 de novembro de 2020.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 2.174/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/11/2020, Celso Pinheiro Júnior,
para exercer o cargo em comissão de Consultor-Geral de Verbas,
Padrão CC3, da Secretaria Municipal  de Serviços Públicos,  com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 25 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.175/2020

Exonerar Rômulo de Oliveira Martins, do cargo em comissão de
Diretor de Documentos, Padrão CC12, da Secretaria Municipal de
Serviços Públicos.

Arraial do Cabo, 25 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.176/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/11/2020, Miriam dos Santos
Aguilar  Arêda,  para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Diretor
Executivo, Padrão CC12, da Secretaria Municipal do Ambiente, com
a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 25 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.177/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  18/11/2020,  Nicole  de  Souza
Brasil Pinheiro,  CPF nº 136.552.717-43, RG nº 264476532, para
integrar o Conselho Gestor do Fundo Municipal de Segurança
Pública, em substituição a Karine dos Santos Rosa.

Arraial do Cabo, 25 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.178/2020



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 27 de Novembro de 2020 - Edição: 210 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

Tornar sem efeito os termos da seguinte Portaria abaixo relacionada:
Portaria nº 2.080/2020 – Carlos Roberto de Aguiar.

Arraial do Cabo, 25 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.179/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de 01/11/2020,  Isabela Medeiros,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador-Geral  de
Gabinete,  Padrão  CC8,  da  Secretaria  Municipal  de  Segurança
Pública, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.180/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/11/2020,  Vitória  Gago  de
Oliveira Aguiar, para exercer o cargo em comissão de Diretor de
Documentos, Padrão CC12, da Secretaria Municipal do Ambiente,
com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.181/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/11/2020,  Lais  Stella  de
Mendonça, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Limpeza  da  Prainha ,  Padrão  CC11,  do  Inst i tu to  de
Desenvolvimento de Arraial  do Cabo -  IDAC, com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.182/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/11/2020,  Marília  Maria  de
Oliveira  Cláudio,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de
Coordenador de Tecnologia da Informação,  Padrão CC11,  do
Instituto  de  Desenvolvimento  de  Arraial  do  Cabo  -  IDAC,  com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.183/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/11/2020,  Evileide  Pereira
Viana,  para  exercer  o  cargo em comissão de Coordenador de
Limpeza  da  Praia  do  Pontal,  Padrão  CC11,  do  Instituto  de
Desenvolvimento de Arraial  do Cabo -  IDAC, com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.184/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/11/2020, Érica Donna Carias
dos Santos, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Manutenção da Sede Administrativa, Padrão CC11, do Instituto
de Desenvolvimento de Arraial do Cabo - IDAC, com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.185/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/11/2020, Hayssa Caroline Éboli
Vieira,  para exercer  o  cargo em comissão de Coordenador de
Limpeza  do  Parque  Público,  Padrão  CC11,  do  Instituto  de
Desenvolvimento de Arraial  do Cabo -  IDAC, com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.186/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/11/2020,  Dayane da  Silva
Jacinto,  para exercer o cargo em comissão de Coordenador do
Parque Público, Padrão CC11, do Instituto de Desenvolvimento de
Arraial do Cabo - IDAC, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 26 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.187/2020



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 27 de Novembro de 2020 - Edição: 210 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/11/2020,  Camilla  da  Silva
Alcântara, para exercer o cargo em comissão de Gerente-Geral de
Transporte,  Padrão  CC10,  do  Instituto  de  Desenvolvimento  de
Arraial do Cabo - IDAC, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 26 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.188/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/11/2020,  Tatiara  Pedro
Pimenta, para exercer o cargo em comissão de Diretor da Feira,
Padrão CC12, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo -
IDAC, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.189/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/11/2020, Grace Karla Vianna
Maçana,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor  de
Tecnologia  da  Informação,  Padrão  CC12,  do  Instituto  de
Desenvolvimento de Arraial  do Cabo -  IDAC, com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.190/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/11/2020, Osmar de Andrade
Silva, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Obras e
Serviços Urbano, Padrão CC12, do Instituto de Desenvolvimento de
Arraial do Cabo - IDAC, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 26 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.191/2020

Nomear,  com efeito a contar  de 01/11/2020,  Tiago Ferreira de
Aguiar, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Serviço
da Capina, Padrão CC12, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial
do Cabo - IDAC, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.192/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/11/2020, Wender José Pacheco,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Gerente-Geral  de
Documentos,  Padrão  CC10,  da  Secretaria  Municipal  de  Obras,
Indústria,  Comércio,  Habitação  e  Regularização  Fundiária,  com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.193/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/11/2020, Verônica Coelho, para
exercer o cargo em comissão de Diretor de Planejamento, Padrão
CC12,  da  Secretaria  Municipal  de  Turismo  e  Eventos,  com  a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.194/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/11/2020,  interinamente  e
cumulativamente, Flávio Luiz Barros Dutra, para exercer a função
de Liquidante da ECATUR - Empresa Cabista de Desenvolvimento
Urbano e Turismo, Padrão CC1, sem ônus na função.

Arraial do Cabo, 26 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.195/2020

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
previstas no art. 250 da Lei Orgânica, bem como no art. 206 da Lei nº
768/92 – Estatuto do Servidor Público Municipal,

RESOLVE:
Artigo 1º - Instaurar Sindicância designando MICHELLE CUSTÓDIO
LIMA, ANDERSON SANTOS DO ROSÁRIO e ALESSANDRO DE
MELO DUARTE BECO,  constituída pela Portaria nº 400 de 08 de
fevereiro de 2017, para, sob presidência da primeira, apurar no prazo
de 30 (trinta) dias, os fatos de que trata o Processo Administrativo de
nº 2020/11/4465, bem como os fatos conexos que emergirem no



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 27 de Novembro de 2020 - Edição: 210 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

decorrer dos trabalhos.
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Arraial do Cabo, 26 de novembro de 2020.

Renato Martins Vianna
Prefeito Municipal


		2020-11-27T11:40:32-0300




